40 Sunt notabilia in proposito verba cuiusdam Regiæ Schedul. 17. April. ann. 1623. ad D. Marquionē de Gelues, Proregem nouæ Hispaniæ, nec non dispositum in ordinatione 25. Indiar. Cōsiliij in nouis, circa implementum Regij mandati, vt supra fundauimus, nisi adsit ratio cunctandi, & replicandi ex causis proximè dictis in nupero, D. Præsidis responsō, quibus addenda sunt à nobis cōgesta in cap. 30. casu. 27. & præter ea text. in nouell. 17. cap. 4. de mandat. Princip. ibi: Tunc tu suscipiens quidem talem formam, non autē aliquid agens ex ea, antequam ad nos nuntians secundum præceptionem nostram suscipias, l. i. §. i. de appellat. vbi Vlpian. ex auctorita

te rescripti Diui Pij, & eius verbis. Si scripserit quisquã ad nos, & illi aliquid scripserimus volenti ad sententiam nostrã pronocare permissam erit: si enim docuerint, vel falso, vel non ita se habere qua scripta sunt, nihil à nobis vitæbitur iudicatum, priusquam contra scriptum fuerit, cap. si quãdo de rescript. Symmachus de se locutus ad Theodosiũ, statui, ut fides gestorum superiorum ad augg. a scrinia mitteretur, Cardin. Palæor. de sac. conf. p. 2. q. 3. Anæus Robert. 2. iudicat. c. 11. Qui citat singularia iura in l. 3. C. de pagan. l. 1. C. de petit. bon. sublat. lib. 10. l. humanum, C. de legib. cui consonat illud Seneca 4. contr. 3. multa nobis extorquentur, que nolimus scribere Iouian. Pontan in tractat. de obedientia, cap. an semper formulis parendum sit, vbi in materia rei Dominicæ, hæc monita præscribit. Quædigna, vt ad litteram referantur, & obseruentur pro vt euentus, & occasio grauis cuiusvis negotij (quale est præsens) expostulauerit. Hoc loco quari solet parendum, ne ubique sit formulis? cum fieri possit, & nonnunquã cadat, vt damno futurum sit domino, si ad præscriptum minister egerit. Item si ex relicta mandati forma magna forte offerantur utilitates: num committendum sit, vt illã quasi è manibus elabi sinat. Quæ de re ab auctoribus sepe, multumque dubitatum est, fuerint enim qui censerent aduersus traditam semel mandati regulam nihil prorsus agendum esse, etiam si fortuna, aut casus aliquis, lãge cõmodius agi posse, polliceretur, quippe cum si parum successisset (vt pœna luenda non sit) subeunda tamen culpa esset: quæ cui non pudenti homini beneque instituto grauis, & acerba est: atque vt bene feliciterque negotium gestum esset, cauendum tamen exemplum: nec committendum, vt corrapendi mandati documentum præberetur alijs; quod esset in omne re administranda perniciosissimum. Alij iudicauerunt fortunam sequendã esse, amplectendamque occasionem, quam dii immortales obtulissent: nec timeri pœnam oportere, vbi rei bene gerendæ certa spes

videretur: quod quod modo sine periculo, & infamia fieri possit, vix video, cum fortuna nam quæ incerta est, certo imperio mutari necesse sit, Quo circa voluerant antequã ipse aggrediare, illud damnum, hinc e molumentũ ex ætissimi pensari, & quasi intratina suspensio: innatiq; ratione tã licet cunctari, vbi ex eo relicto incõmodi partũ, utilitas verò adeo multa, magnaq; futura apparuerit, & spes, quæ possit firma, certaq; peragendi negotij, parũ enim prædicit esse ministrũ, occasione dõcti, dominiq; sibi ipsi nimis tribuētis, qui nulla, nec temporũ, nec fortuna ratione habita, nisi quod semel imperauerit, & quomodo imperauerit, nihil aliud fieri omnino velit, sed & Mallius Torquatus, is qui in filia quamquã dictorem securi animaduertit deterrere cum primis potest eos, qui durari, inexorabilisque ingenij dominos habent, & Publius itẽ Crasus, quamquã minare in re: is enim consul Asia in Prouintiã tenens, cum Lencas oppugnare vellet, ad architectum quendam Atheniensem, vt historiae meminerunt, scripsit imperans, vt exijs malis qui illie essent, maiorem statim ad se mitteret, velle enim arietem ex eo facere, faber, vt erat ingenio solerti, non maiorem, sed quem faciendo arietem aptiorem iudicabat, misit existimans consilium quoque suũ requiri. Quo factõ consul arbitrat us, & suam, & populi Romani maiestatem despectum iri, si non opera qualis imperata esset, sed consilio dictis suis satis fieri accersitum illum ad se, grauisimeque increpitam virgis cadi iussit: Huic Publij Crasii cõsulari iudicio, ciuiles quoque leges multis in causis consentiunt, ne quibus gerendi negotij, peragendiq; mandati cura tradita ac permissa est, eorum improbitati locus, atque exemplũ datur, si statutam semel rem mutare liberè atque impunè licuerit, verum cum sint diuersa negotiorũ genera, quædamque magis requirant gerētis, prudentiam quã mandantis diffinitionem, præsertim vbi data formulae nihil particulatim præscribant, quas qui tulere, impossibile est, vt quando, quoque modo futura quoque res esset, aut prouiderent, aut definiat, tolerabile certè fuerit, si quod ex præscripti obser-

ratione futurum est damnum, in gerendis negocijs minister prohibeat, cum in administrantis domini rebus non debeat fides vacare prudentia, ac difficile sit fidelem inueniri ministrum, qui idem prudens non sit, atque industrius. Ipsi scimus, in pretorio Regum Neapolitanorum, cuius multus iam annos praesuram gerit Nicolaus Antonius Capuanus, integerrimus vir, & iuris Romani consultissimus, ubi de Regio cęsu rationibusque cognoscitur, laudari, ac probari solere ministros eos, qui quamquā aduersus munera in suorum decreta, utiliter tamen rem gessissent. Nam cum ferendarum formularum praecipua fuerit causa, ut rectē, ut utiliter cū bonestate tamen gereretur ararium, ac neglecte utilitatis ratio exigi soleat. Quis hoc pro loco tamē, ac pro tēpore nō probet? ubi utilitas magna ipsa prae luceat, eamque spectat praesferat, quae minime videatur spem frustrat ura, in quo tamen singula sunt circumspectanda, metiendaque exactissimē. & utilitas ipsa quasi manu tractanda. Meminisseque oportet in omni ratione reddenda, non minus prudentiae, quā fidei, obedientiaeque rationem habendam esse, sine qua manca ille esse videantur, & illud inspiciendum est, ne quid domino agatur, quod sit contra Principis ingenium, illiusque ostendat animum: est enim minime prudentis, imo & temerarij aduersante domino audere, aut temperare aliquid, licet id futurum esset per se laudabile. Nam nec semper, nec ubique, nec apud omnes satis est rectē tantum, atque utiliter rem gessisse. Principum negotia non ex ministrorum sententia, sed suo ipsorum arbitratu gerenda sunt: etenim miles, quā vis fortiter manum conferuit, tamen si contra Ducis Imperium cum hoste pugnavit, nonnunquam capite penas luit. Igitur & hoc diligentissimē cavendum est, & probe videndum, ne qua in re liberaliter, ac magnificē agi a domino iussu fuerit, in ea modicum se, aut sordidum, aut parum certi spēdidum pro illius Imperio, minister gerat, legimus Iulium Caesarem animaduertisse in paniscerium, quod alium, quam sibi panem apposuisset

conuulsis. Alfonsus auitore ac magnificentia ministros laudare consuevit, ac modicos, ac sordidos stomachari, Sen. de beneficijs lib. 5. c. 21. Multa legē non habēt, nec actionem, ad quae consuetudo vite humanae omni lege valentior dat aditum. Cōgruūt tradita a Gataldino de Bēcop. in tract. Syndicatus, n. 18. ubi ait, quod in quibusdam negocijs circumstantia, ita mutatur, ut interdū videatur ordinationes aduersae, quae solum sunt diuersae, in quarū moderatione consistere videtur substantia, & esse magistratus, Raud. consl. 49. nu. 30. & 31. vol. 1. Quo spectat traditū a Ripa in l. nemo potest. num. 15. de legat. 1. quoad potestatem inferiori incubentē, immutandi legē superioris ex causa, sequitur Pinel. in rub. rescind. l. p. c. 2. n. 6. Tiraq. in praefat. de penit. temp. a. n. 27. Dueñas regul. 259. ampl. 3. Mēch. success. creat. §. 6. num. 11. & illustr. lib. 1. cap. 25. n. 25. Gramm. decisl. 36. nu. 6. Inuit decisio, text. in l. si hominē 30. D. mādat. ibi: Si procurator iustā causam habuit. Utiliter Regens Constant. in l. vnica, C. vt armor. vsus. n. 34. cōstitutum refert in Regno Neapolitano Proregilicere multa aliās non permittā, quādo Princeps non posset consuli. & periculum esset in mora.

41 At haeremus in materia, ubi arduum eligere an hac, in illac iter arripiendum, ut quae nisi oculis subiecta fidelibus rectē nequit gubernari, ergo lentandus remus in vna, ut ait Maro 3. Aeneid. & pēso iudicio licet perpēdere plurimos esse, qui fallere Proregem velint, falli autem nolint & re penitissimē cognita, & collata in comitis ab expertis, fidis & timoratis ministris decernere, quod cōmuni calculo conuenientius apparuerit, nā quemadmodum pictor, licet sit peritissimus nulla ratione potest in tenebris imaginem egregiē pingere, sed necessariō si vult pro dignitate in munere suo versari, debet lumē adhibere, quo possit iofam pi-

auram, omnesque illius partes penitus perspicere, colores intueri, & quid cuique parti expediat, tū oculis, tū etiā mente, & ratione percurrere: eodē modo Prorex, seu Prouintia Præses, quantumvis ingenij acumine, & prudentia excellat, nullo modo poterit suo officio satisfacere immò iacebit in tenebris, si rem ipsam de qua agitur, illuſq; causas notas nō habet: ipsa enim rei cognitio est veluti lumen, sine quo fieri non potest, vt quid Regi magis cōducatur, animo cernat, neque aperte utilitates, aut detrimēta distinguere videatur, quæ possunt in rē Dominicā serpere excūctatione, vel executione Regij mādati. Nec sufficet habere in scrinijs relationes petitas à iuridicis dictæ villæ Imperialis, & ab alijs viri; multifcijs. Id enim est, ac si quis quā vellet, vt Architectus de structura, suarum ædium iudicium faceret, occluderetque illi iannam, ne posset in illas ingredi, aut si quisquam alius prærium alicuius clarissimæ gemmæ, ab artifice nosse vellet, eamque integumentis inclusam eidem ostenderet.

42. Nouit hæc omnia D. Prorex D. Franciscus à Toletō, qui vt mature posset disponere de hac, & alijs comparibus materijs se contulit in dictam Prouinciam, nec quicquam circa eas prius statuere est ausus, quam cognitor strenuus euaderet, vt declinaret rancidum proloquium, quo persuasi sumus. Non melius posse regi ardua negotia Potosiæ ex Lima, quàm ex Mantua, sic Tacit. in Agricola. *Noscere Prouinciā, nosci exercitar.* Cicer. 2. de orator. *ad gubernandum caput est nosse Rempublicam*, Ioan. KoKier. in thesaur. lib. 3. cap. 5.

43. Cum ergo hoc sit ex negotijs præfatæ conditionis, & ponderis, nec nō ex eorum natura, quibus lanalem faciem, immò & trifor mem,

seu lanarem indit occasio, & tempus (siquidem vt ait Tacitus *rebus cunctis inest quidam velut orbis*) aptāda sunt Politicorum præcepta. Plinij secundi lib. 6. Epistol. 27. *Pneterea faciendi aliquid, vel non faciendi vera ratio eum hominum ipsorum, tum etiam, ac temporum conditione initur.* Huc Traianus lib. 10. Epistol. 98. ibi: *Neque enim in vniuersum aliquid, quod quasi certam formam habeat, constitui potest.* Stobæus serm. 3. de prudentia ex Aristonymi Tomarijs. *Boni gubernatoris est, ventorum se mutationibus accommodare: viri autem sapientis fortuna. Navigando gubernatori ausculandum est; viuendo illi, qui plus ratione valet.* Aristoteles dixit: *Quoniam entis quidem rerum nostre voluntati se habet quaquam accommodant, nos certe voluntatem euentibus accommodare oportet.* Seneca, Epistol. 72. *Consilia rebus aptantur, res nostre feruntur, imo voluntur: ergo consilium subdie nasci debet, & hoc quoque tardum est nimis sub manu, quod aiunt, nascatur.* Egregiè Cardin. Palæotus, de sac. cons. part. 2. quæst. 5. *Et enim si ad humanas actiones perficiendas certo iudicio, atque electione opus est, ad easque tum constituendas, tum diiudicandas ipsa accidentia negotij, tantum momenti haurere solent, vt ex earum varietate, status rei plurimum immutetur, ac deliberatio, si qua capienda sit, inde potissimum pendere soleat, quis ausit de arduo negotio circumstantijs omnibus spoliato, & tamquā corpore membris lacero, certum sibi consilium, constansque iudicium polliceri? Tandem diuersitas status Reipublicæ diuersitatem gubernationis exquirat. I. Leo in sua constit. 47. Imperatoria. Et ex mente, & verbis Vlpiani in leg. 13. D. de Procurat. dicere licet hæc ex eorum numero, & pondere esse, quæ neque passim admittēda sunt, neque distriētè deneganda, sed à Pnetore causa cognita temperanda.*

44 Quæ quidem velim attendi, vt licet arcè prohibitus sit hydrargy-
rus iudiciarius, arte vtendum sit iux-
ta accidentia, & veluti habens nunc
strictis, nunc laxis flectendum
tantum negotiū, nam veluti in are-
na conseruat manus hac summum
ias, illac summa æquitas, qui quidē
concurfus nec inauditus, nec nouus
si fides danda Symmacho, lib. 1. Epi-
stol. 38. *facit plerunque ratio, aut fortuna
causarum, vt in controuersijs alter
aquitate, alter inuenitur.* Refutato
tamen in eo ab Antonio Fabro in
iurisprud. lib. 1. tit. 1. an cum ratio-
ne viderit, qui aliquando cedere iu-
ris rigorem æquitati deprehenderit,
ex leg. Pannonius 86. de acquir vel
omitt. hæredit. ibi: *Quod, & hic huma-
nitatis gratia obtinendum est,* leg. fin.
D. de interd. & relegat. ibi: *Quod
vni pie legassit liceat vobis,* &c. Vul-
gatis text. in leg. placuit. C. de iudi-
cijs, vbi nouissimè D. Augustin. Bar-
bosa scite, & latè, l. posthumus, de in-
iust. rupt. Plin. 2. lib. 5. ep. 7. *Hoc si ius
aspicias irritum, si defuncti voluntatem
ratum.*